Дело № 1-23/2024 (1-325/2023)

УИД 03RS0011-01-2023-002353-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 09 января 2024 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре Ишмурзиной Р.Р., Насыровой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя – прокуроров Смирнова И.М., 

ФИО1,

подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Минского Е.Л.,

представителя потерпевшего ФИО21

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в пос

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а также присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Ишимбайского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Башкортостан Акционерного общества «Почта России» (далее – Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России») от 03.03.2021 года № 834к/пр ФИО2 была назначена на должность начальника отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России».

ФИО2, занимая указанную должность, была наделена, в том числе следующими правами и обязанностями:

- в соответствии с п. 2.2.14 трудового договора от 03.03.2021 года № 832/21 (далее – трудовой договор) обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными актами работодателя;

- в соответствии с п. 2.2.15 трудового договора нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными актами работодателя;

- в соответствии с п. 2.2.20 использовать компьютерную технику, оргтехнику, расходные материалы и прочее имущество работодателя только для выполнения должностных обязанностей работника;

- в соответствии с п. 2.2.21 не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам и имиджу, и не выступать от имени работодателя, не имея соответствующих полномочий;

- в соответствии с п. 2.2.28 заключать договор о полной материальной ответственности в случае, когда приступает к работе по непосредственному обслуживанию или использованию денежных средств, товарных ценностей, иного имущества, в случаях и в порядке, установленных действующих законодательством Российской Федерации;

- в соответствии с п. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.03.2021 года № 183-мо (далее по тексту – договор о полной индивидуальной материальной ответственности) работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; г) своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; д) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества; е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; ж) в случаях выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

- в соответствии с п. 2 договора о полной индивидуальной материальной ответственности работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу товарно-материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов;

- в соответствии с п. 3.6.1 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № 1292, утвержденной начальником Ишимбайского почтамта УФПС РБ АО «Почта России» 05.07.2021 года (далее – должностная инструкция), осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в отделении почтовой связи (далее по тексту – ОПС);

- в соответствии с п. 3.6.2 должностной инструкции осуществлять организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требования локальных нормативных актов в области оказания услуг почтовой связи;

- в соответствии с п. 3.6.12 должностной инструкции осуществлять контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины;

- в соответствии с п. 3.6.16 должностной инструкции осуществлять своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления, полного ассортимента упаковочного и эксплуатационного материала;

- в соответствии с п. 3.6.25 должностной инструкции осуществлять прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС;

- в соответствии с п. 3.9.4 должностной инструкции осуществлять контроль учета количества оказанных услуг почтовой связи;

- в соответствии с п. 3.9.18 должностной инструкции осуществлять ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей;

- в соответствии с п. 3.9.19 должностной инструкции осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями локальных нормативных актов;

- в соответствии с п. 3.9.28 должностной инструкции осуществлять контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты, сверку данных с фактическим наличием товара;

- в соответствии с п. 3.9.35 должностной инструкции осуществлять контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств;

- в соответствии с п. 3.9.36 должностной инструкции осуществлять прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц;

- в соответствии с п. 3.12.1 должностной инструкции осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

- в соответствии с п. 3.12.3 должностной инструкции осуществлять выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому;

- в соответствии с п. 3.12.4 должностной инструкции осуществлять прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичной документацией;

- в соответствии с п. 3.12.6 должностной инструкции осуществлять перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС;

- в соответствии с п.п. 3.17 – 3.18.7 должностной инструкции обеспечивать сохранность товаров народного потребления, денежных средств, почтовых отправлений, именных вещей, знаков почтовой оплаты, оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС.

ФИО2, занимая должность начальника отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России», являлась должностным лицом государственного предприятия, выполняющим организационно-распределительные функции, выражающиеся в руководстве трудовым коллективом, определении трудовых функций работников, организации порядка рабочего дня, а также административно-хозяйственные функции, выражающиеся в управлении и распоряжении имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе предприятия, осуществлении контроля за движением материальных ценностей, определении порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием.

Денежные средства и материальные ценности АО «Почта России» находились в ведении ФИО2, которая, будучи начальником отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России», то есть в силу должностного и служебного положения, осуществляла полномочия по распоряжению, управлению и пользованию имуществом АО «Почта России».

Также ФИО2 согласно договору об индивидуальной материальной ответственности несла полную материальную ответственность перед АО «Почта России» за переданное и вверенное ей имущество указанного предприятия. В частности, в случае утери, хищения или уничтожения вверенного имущества ФИО2 обязана возместить в полном объеме имущественный вред, причиненный АО «Почта России». 

В период времени до 18.11.2021 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», с использованием своего служебного положения. При этом ФИО2 понимала, что для достижения преступных целей ей необходим доступ к имуществу и денежным средствам АО «Почта России», которым она обладала в силу своего служебного положения, будучи наделенной в соответствии с должностной инструкцией, трудовым договором и договором о полной материальной ответственности полномочиями по распоряжению, управлению и пользованию имуществом АО «Почта России». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период с 18.11.2021 года до 01.10.2022 года, находясь в помещении отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения преступления против собственности, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выполнению административно-хозяйственных функций в государственном предприятии, предусмотренных указанной выше должностной инструкцией, являясь материально ответственным лицом, при помощи компьютерной служебной программы «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» (далее – «ЕАС ОПС») и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», противоправно направляла в Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» ложные сведения о поступлении в кассу отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» наличных денежных средств в качестве оплаты коммунальных услуг по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> оплаты за оформленные подписки на газеты, журналы и иные периодические печатные издания, высылаемые по месту своего жительства по указанному выше адресу, оплаты страховой премии (взноса, платежа) по договорам и полисам добровольного страхования, оформленным на свое имя, своего супруга – ФИО22., детей – ФИО23ФИО24., а также сведения о контрагентах, их расчетных счетах и денежных сумм, подлежащих перечислению в качестве оплаты указанных выше услуг. При этом фактически ФИО2 наличные денежные средства в кассу отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» не вносила. 

В последующем, в период времени с 18.11.2021 года до 01.10.2022 года, работниками УФПС РБ АО «Почта России», не осведомленными о преступном умысле ФИО2, с расчетного счета УФПС РБ № №, открытого 28.04.2016 года в Филиале Банка ВТБ (ПАО) в г. Нижний Новгород, были произведены перечисления в общей сумме 207 972 руб. 44 коп. в пользу контрагентов, оказывавших различные услуги ФИО2 и членам ее семьи, в соответствии с ранее переданными ФИО2 сведениями, с помощью служебной программы «ЕАС ОПС», которые фактически являлись ложными относительно поступления наличных денежных средств в качестве оплаты указанных выше услуг в кассу отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России». 

Таким образом, ФИО2 в вышеуказанный период времени растратила чужое имущество, а именно производила за счет денежных средств АО «Почта России» оплату перед контрагентами за оказанные различные личные услуги, не связанные со служебной деятельностью, то есть воспользовалась вверенными ей денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинила АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 207 972 руб. 44 коп.

Кроме того, в период времени до 18.11.2021 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение вверенного ей имущества, принадлежащего АО «Почта России», с использованием своего служебного положения. При этом ФИО2 понимала, что для достижения преступных целей ей необходим доступ к имуществу и денежным средствам АО «Почта России», которым она обладала в силу своего служебного положения, будучи наделенной в соответствии с должностной инструкцией, трудовым договором и договором о полной материальной ответственности полномочиями по распоряжению, управлению и пользованию имуществом АО «Почта России». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период с 18.11.2021 года до 01.10.2022 года, находясь в помещении отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения преступления против собственности, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выполнению административно-хозяйственных функций в государственном предприятии, предусмотренных указанной выше должностной инструкцией, и являясь материально ответственным лицом, понимая, что товарно-материальные ценности (продукты питания, товары бытового назначения и прочие товары народного потребления), находящиеся на прилавках и складе ОПС Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России», вверены ей работодателем и предназначались для продажи населению с целью извлечения имущественной выгоды АО «Почта России», имея беспрепятственный доступ к товарно-материальным ценностям в силу своего служебного положения, безвозмездно изымала их, используя в дальнейшем по своему усмотрению, в том числе для личного потребления. При этом фактически ФИО2 наличные денежные средства в кассу отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» за оплату изъятых товарно-материальных ценностей не вносила. 

Таким образом, указанным выше способом ФИО2, в период времени с 18.11.2021 года до 01.10.2022 года растратила чужое имущество, а именно производила изъятие товарно-материальных ценностей (продукты питания, товары бытового назначения и прочие товары народного потребления), в общем количестве безвозмездно изъяла 1041 единицу различного товара, находящиеся на прилавках и складе ОПС Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России», и предназначенные для продажи населению с целью извлечения имущественной выгоды АО «Почта России», то есть воспользовалась вверенным ей имущественном по своему усмотрению, тем самым причинила АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 76 272 руб. 83 коп.

Подсудимая вину в совершении преступлений признала полностью, пояснила, что муж потерял работу, была ипотека, надо было платить кредит, коммунальные платежи. Она через кассу проводила оплату за коммуналку, другие платежи, в деньги в кассу почты не вносила. Были случаи, когда она брала домой товарно-материальные ценности, продукты питания, сигареты. Все что изложено в обвинении, все так и было.

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО25. пояснила, что она работает начальником Ишимбайского почтамта УФПС по РБ АО «Почта России». С 04.03.2021 года ФИО2 работала начальником отделения почтовой связи Урман-Бишкадак. Работала до 01.10.2022 года. От сотрудника почтамта в ее адрес поступила служебная записка о том, что начальник ОПС Урман-Бишкадак превышает лимит кассы и не высылает в полном объеме излишки. Была организована проверка и выяснилось, что за счет денежных средств, находящихся в кассе, ФИО2 оплачивала свои коммунальные платежи, иные платежи и присвоила себе товарно-материальные ценности в виде продуктов питания. У них на почте еще продаются макароны, консервы, корма. Она платежи проводила через кассу почты, но деньги в кассу не вкладывала. В ходе разговора ФИО2 созналась, что растратила денежные средства и присвоила ТМЦ в виду личной потребности, обещала все возместить. Но поскольку от нее денег не поступило, они обратились с заявлением в полицию.

Из оглашенных показаний на следствии свидетеля ФИО27. следует, что она состоит в должности инструктора Ишимбайского почтамта УФПС по РБ АО «Почта России» (далее – почтамт) с 2014 года. Одним из обособленных структурных подразделений почтамта является отделение почтовой связи Урман-Бишкадак 453239. В период с 03.03.2021 года по 28.10.2022 года начальником отделения почтовой связи являлась ФИО2. В период ее работы в должности начальника ОПС было много недочетов и претензий, за что она несколько раз была привлечена к дисциплинарной ответственности. В начале сентября 2022 года от ведущего специалиста почтамта ФИО26. в адреса начальника почтамта поступила служебная записка о том, что начальник ОПС Урман-Бишкадак превышает лимит кассы и не высылает в полном объеме излишки. У каждого ОПС имеется свой индивидуальный лимит кассы, поэтому излишки денежных средств, которые превышают лимит, необходимо направлять в почтамт. Согласно сведениям, ФИО2 несколько раз превышала лимит кассы, однако в полном объеме излишки не отправляла. В виду указанного было принято решение о проведении внеплановой проверки. 01.10.2022 года комиссия направилась в ОПС Урман-Бишкадак. В ходе проверки была выявлено, что недостача денежных средств в размере 284 245, 27 руб., из них 207 972, 44 руб. отсутствовало наличных денежных средств в кассе ОПС и отсутствовали товарно-материальные ценности на сумму 76 272,83 руб. ФИО2 призналась, что она потратила деньги на личные нужны, помнит, что одной из нужд была оплата коммунальных платежей и еще каких-то задолженностей, оплата по подпискам на газеты и журналы, а также по страховым договорам. По поводу ТМЦ она говорила, что забирала к себе домой для потребления. Единственное оправдание, озвученное ФИО2, было отсутствие денег и много задолженностей, с которыми необходимо было расплатиться в кратчайший срок. ФИО2 была полностью согласна с суммой недостачи, выявленной в ходе проверки. В дальнейшем, начальник приняла решение направить заявление и акт проверки в правоохранительные органы для привлечения ФИО2 к уголовной ответственности. Недостача в размере 207 972,44 руб. образовалась за сентябрь 2022 года. В августе 2022 года и более ранних месяцах, недостачи не было (т.2 л.д.129-133).

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО28 которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО29. об обстоятельствах выявления фактов совершения ФИО2 преступлений (т.2 л.д.136-140, 143-147, 150-153, 156-161, 164-169).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО30 (супруга подсудимой) следует, что в период с марта 2021 года по октябрь 2022 года его жена ФИО2 работала начальником отделения почтовой связи в с. Урман-Бишкадак. К своей работе она относилась серьезно, переживала за нее, добросовестно выполняла свои обязанности. Однако примерно в ноябре – декабре 2021 года их семья стала испытывать материальные трудности. Это было связанно с тем, что ему пришлось сменить работу на менее оплачиваемую. Заработная плата жены была небольшая, составляла около 12 000 руб. Его новая на тот момент заработная плата составляла менее 30 000 руб. У них имелась ипотека за квартиру и иные кредитные обязательства, которые ежемесячно необходимо было оплачивать. Общая ежемесячная плата по кредитам и ипотеке обходилась им около 23 000 руб. Также необходимо учитывать коммунальные услуги, содержание детей и прочее. Проще говоря, в тот период им не хватало денег. Примерно с декабря 2021 года жена стала приносить продукты питания и иные бытовые товары с почтового отделения. На такие меры она была вынуждена пойти, так как им не хватало денег. Она намеревалась вернуть деньги в отделение кассы, как только их материальное положение улучшится, однако такового момента так и не наступило. Поэтому она частенько приносила с работы продукты питания и иные товары, чтобы как-то облегчить их материальные затраты. В какие месяца и в каком количестве она приносила продуктов и товаров, он указать не может, так как не помнит. Также ему в последующем ему стало известно, что жена оплачивала коммунальные платежи, вернее долги, по их квартире, однако фактически денег в кассу за их оплату они внести не могли. Данная информация ему стала известна после того, как у жены на работе начались проблемы с недостачей денежных средств и товаров. До этого он об этом не знал. К ней на работу в октябре 2022 года приехала ревизия и выявила недостачу денег и товаров на сумму около 280 000 руб. В тот же момент жена ему и призналась, что она деньги в кассу не вносила, когда приносила товары и коммунальные услуги (т.2 л.д.172-175).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, произведен осмотр здания по адресу: 

<

...>, где на первом этаже указанного здания располагалось помещение отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт Управления федеральной почтовой связи Республики Башкортостан АО «Почта России» (т.1 л.д.176-180).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, при осмотре в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты товарно-материальные ценности (продукты питания и иные товары бытового назначения) (т.1 л.д.218-222).

Согласно акту служебного расследования от 03.10.2022 года, 01.10.2023 при проведении проверки кассы, условных ценностей и товарно-материальных ценностей, находящихся за материально ответственным лицом – начальником ОПС Урман-Бишкадак 453239 ФИО2, состояние кассы, условных ценностей и товаров, предъявленные в наличии не соответствовало данным бухгалтерского учета на сумму 284 245, 27 руб., из них отсутствуют: наличные денежные средства в кассе – 207 972, 44 руб.; знаки почтовой оплаты – 34 руб.; лотерейных билетов – 3 760 руб.; периодические печатные издания по договору комиссии – 25 руб.; периодические печатные издания собственные – 279 руб.; табачные изделия – 8 383 руб.; товар собственный – 52 282 руб.; товар, принятый по договору комиссии – 11 209,83 руб.; сим карты – 300 руб. (т.1 л.д.70-71).

Согласно акту документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи 453239 Ишимбайский Почтамт от 01.10.2022 года и приложения к нему в виде бухгалтерских документов, документов первичного учета и иных документов, 01.10.2023 при проведении проверки производственно-хозяйственной деятельности и состояния кассы указанного выше отделения почтовой связи выявлена недостача в размере 284 245,27 руб., из них: наличные денежные средства в кассе – 207 972, 44 руб.; знаки почтовой оплаты – 34 руб.; лотерейных билетов – 3 760 руб.; периодические печатные издания по договору комиссии – 25 руб.; периодические печатные издания собственные – 279 руб.; табачные изделия – 8 383 руб.; товар собственный – 52 282 руб.; товар, принятый по договору комиссии – 11 209,83 руб.; сим карты – 300 руб. (т.1 л.д.78-173)

Согласно справке исследования документов АО «Почта России» от 22.06.2022 № 38/13-219сп и приложение к ней, разница между фактическими остатками ОПС Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» и остатками, согласно данных бухгалтерского учета, первичных документов по состоянию на 01.10.2022 составила в общей сумме 284 245,27 руб., в том числе: товаров в количестве 1 044 шт. на сумму 76 272,83 руб.; денежных средств в сумме 207 972, 44 руб. Стоимость товарно-материальных ценностей, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 21.12.2022 года у ФИО2 составляет 4 834 руб. (т.2 л.д.89-104).

Согласно приказу о приеме работника на работу от 03.03.2021 № 834 к/пр, ФИО2 принята на работу с 03.03.2021 года в должности начальника ОПС Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» (т.3 л.д.5)

Трудовым договором от 03.03.2021 года № 832/21 определены компетенция, права и обязанности ФИО2, как начальника ОПС Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» (т.3 л.д.6-18).

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.03.2021 года № 183-мо, ФИО2, как начальник ОПС Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России», приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества (т.3 л.д.19-20).

Должностной инструкцией от 05.07.2021 года № 1292, определены полномочия, должностные обязанности, ответственность, права и порядок работы начальника ОПС Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» (т.3 л.д.28-34).

Согласно Положению об Ишимбайском почтамте № 121, утвержденном 15.01.2021 года, Ишимбайский почтамт Управления федеральной почтовой связи Республики Башкортостан является обособленным структурным подразделением АО «Почта России», находится в подчинении УФПС РБ, не является юридическим лицом. Ишимбайский почтамт наделяется имуществом АО «Почта России», которое отражается на балансе УФПС РБ, являющемся частью баланса АО «Почта России». Плоды, продукция и доходы от использования имущества, переданного АО «Почта России» Ишимбайскому почтамту, являются собственностью АО «Почта России» (т.3 л.д.36-46).

Согласно положению Управления Федеральной почтовой связи Республики Башкортостан, утвержденном решением Правления АО «Почта России» от 01.10.2019 года, УФПС РБ является обособленным подразделением АО «Почта России», не является юридическим лицом. УФПС РБ наделяется имуществом АО «Почта России», которое отражается на балансе УФПС РБ, являющемся частью баланса АО «Почта России». Плоды, продукция и доходы от использования имущества, переданного АО «Почта России» ЦФПСБ РБ, являются собственностью АО «Почта России» (т.3 л.д.47-60).

Согласно ответу Ишимбайского почтамта УФПС РБ АО «Почта России» от 17.10.2023 № 6.2.17.10.11-10/196, 18.11.2021 года в ОПС Урман-Бишкадак проведена инвентаризация кассы и товарно-материальных ценностей, в ходе которой недостачи не выявлено (т.3 л.д.80-83).

Согласно ответу Ишимбайского почтамта УФПС РБ АО «Почта России» от 20.10.2023 № 6.2.17.10.11-10/199, перечисление денежных средств по принятым Ишимбайским почтамтом платежным поручениям осуществляются с расчетного счета № №, открытым 28.04.2016 в Филиале Банка ВТБ (ПАО) в г. Нижний Новгород (т.3 л.д.90).

Все приведенные в приговоре доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми, не имеется. 

Органами следствия действия ФИО2 были квалифицированы по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Верховный Суд Российской Федерации в п.п. 24, 25 Постановления Пленума от 30.11.2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» разъяснил, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Разрешая вопрос о наличии в деянии состава хищения в форме присвоения или растраты, суд должен установить обстоятельства, подтверждающие, что умыслом лица охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу или пользу других лиц. 

При этом, одно и тоже имущество в рамках реализации преступного умысла не может быть, и присвоено, и растрачено.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведённой выше совокупности доказательств обстоятельств дела и считает установленным, что по первому преступлению умысел подсудимой был направлен на незаконное, противоправное, безвозмездное, из корыстных побуждений отчуждение вверенного ФИО2 чужого имущества – денежных средств, принадлежащих АО «Почта России». Данные денежные средства находились в ведении ФИО2, поскольку она, будучи начальником отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России», осуществляла полномочия по распоряжению, управлению и пользованию имуществом и денежными средствами. Однако, осознавая, что распоряжаться денежными средствами, возможно только в предусмотренных целях, ФИО2, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи компьютерной служебной программы «ЕАС ОПС» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», противоправно направляла в Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» ложные сведения о поступлении в кассу отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» наличных денежных средств в качестве оплаты коммунальных услуг по месту своего жительства, оплаты за оформленные подписки на газеты, журналы и иные периодические печатные издания, высылаемые по месту своего жительства, оплаты страховой премии (взноса, платежа) по договорам и полисам добровольного страхования, оформленным на свое имя, своего супруга, своих детей, а также сведения о контрагентах, их расчетных счетах и денежных сумм, подлежащих перечислению в качестве оплаты указанных выше услуг. При этом фактически ФИО2 наличные денежные средства в кассу отделения почтовой связи Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России» не вносила. 

По второму преступлению, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осознавая, что товарно-материальные ценности (продукты питания, товары бытового назначения и прочие товары народного потребления), находящиеся на прилавках и складе ОПС Урман-Бишкадак/Ишимбайский почтамт УФПС РБ АО «Почта России», предназначались для продажи населению с целью извлечения имущественной выгоды АО «Почта России», имея беспрепятственный доступ, безвозмездно изымала их, используя в дальнейшем по своему усмотрению, в том числе для личного потребления. При этом фактически ФИО2 наличные денежные средства в кассу отделения почтовой связи за оплату изъятых товарно-материальных ценностей не вносила. 

При таких данных, проанализировав исследованные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд признает их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела и квалифицирует действия подсудимой ФИО2: по первому преступлению по ч.3 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; по второму преступлению по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО2 ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась.

Смягчающие наказание обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений (предоставила органам следствия информацию о конкретных обстоятельствах совершения преступлений, дала признательные показания, способствующие расследованию), наличие на иждивении 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ее семейное, имущественное положение (работает неофициально, семья имеет кредитные обязательства), влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, с применением ст.73 УК РФ, поскольку с учетом данных о личности, совокупности смягчающих обстоятельств, считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания с установлением испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

При определении срока наказания суд учитывает ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Представитель АО «Почта России» ФИО31. обратилась с исковым заявлением о взыскании с ФИО2 в счет возмещения, причиненного материального ущерба в пользу АО «Почта России» денежной суммы в размере 284 245 руб. 27 коп.

По смыслу положений п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

В связи с тем, что в результате преступных действий ФИО2 АО «Почта России» причинен материальный ущерб, заявленный представителем потерпевшего гражданский иск подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ и назначить по каждому преступлению наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

В период испытательного срока возложить на осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за поведением условно осужденных, являться 1 (один) раз в месяц на регистрацию в указанный орган по установленному им графику.

Контроль за поведением осужденной возложить на специализированный государственный орган по контролю за поведением условно осужденных, по месту ее жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: указанные в п.5 справки к обвинительному заключению, продукты питания и различные товары, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО32 – разрешить использовать без ограничения.

Взыскать с ФИО2 в пользу Акционерного общества «Почта России» в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 284 245 (двести восемьдесят четыре тысячи двести сорок пять) руб. 27 коп.

Арест, наложенный на жилое помещение (квартиру) с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, площадью № кв.м. – отменить после полного погашения ущерба в пользу АО «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела вышестоящим судом, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить свою защиту избранному им защитнику либо заявить ходатайство перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья п/п Файзуллина Р.Р.

Приговор не вступил в законную силу 09.01.2024 года секретарь с/з ________________ 

судья Р.Р. Файзуллина ________________

Приговор вступил в законную силу _____________секретарь суда ________________ 

судья Р.Р. Файзуллина _________________

Подлинник приговора подшит в дело № 1-23/2024 Ишимбайского городского суда РБ.